



MUNICIPIO DE LUIS DOMINGUES-MA
DIÁRIO OFICIAL @DOM
Poder Executivo
Conforme Lei Municipal nº 122,
de 20 de fevereiro de 2017

05 de julho de 2023

Ano VII – Edição Online nº 028-Suplementar

Página 1 de 7

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.....01

GABINETE DO PREFEITO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/PE/017/2023-SRP.

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE LUÍS DOMINGUES - MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS DOMINGUES - MA, situada à Magalhães de Almeida, nº S/N, Centro, LUÍS DOMINGUES – MA. inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ. 05.292.594/0001-75, neste ato representada pelo **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.292.594/0001-75**, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração, o Sr. Henrique Wesley do Carmo Silva, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 065.867.113-80, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, apenas denominado de **CONTRATANTE** e a empresa **MICROWAY COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA** inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 44.874.749/0001-33, sediada na Avenida Dois, número 37B, Conjunto Habitacional Turu – São Luís/MA CEP: 65.066-690 **E-MAIL: micro.way@uol.com.br Tel: (98) 99148-8549**, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2023-SRP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) valores unitários ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e o Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o **Registro de preços para futuro e eventual Aquisição de Material de Informática em geral**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação Pregão Eletrônico nº 017/2023-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s)

licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM ou Diário Oficial do Estado do Maranhão – DOE/MA.

Este instrumento não obriga o Município de Luís Domingues - MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA, através do Prefeito Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado ao Prefeito Municipal de Luís Domingues - MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

O(s) valores unitários registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

Razão Social: MICROWAY COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 44.874.749/0001-33

Endereço completo: Avenida Dois, número 37B, Conjunto Habitacional Turu – São Luís/MA CEP: 65.066-690 e-mail: micro.way@uol.com.br Tel: (98) 99148-8549

Nome do representante legal: Marcio Roberto Gatinho Sodré

Cédula de Identidade/órgão emissor: R.G. nº 78007397-5 SSP/MA

CPF: 644.378.173-20

Cargo/Função: Sócio- Administrador

	Placa de Vídeo Intel® UHD Graphics, Memória 8GB (Módulo) 2666MHz, 1x slot DDR4, com suporte até 32GB, Armazenamento SSD 256GB SSD M.2, 1x SATA 2.5", Tela 15.6", LED Full HD, Widescreen, 1920x1080, 16:9, Antirreflexiva, Sistema e Conectividade: Linux Debian 10, Bluetooth 5.0 LE, Wi-fi IEEE 802.11ac™, Conexões: 1 Conexão HDMI, 1 Conexão USB 2.0, 2 Conexão USB 3.0, 1 Conexão USB 3.1 (tipo C), 1 combo (microfone/áudio), 1 Conexão de rede Ethernet (RJ45), 1 Conexão DC (energia), Recursos: Câmera frontal 1.0 MP HD, 720p, SD card, ABNT2, Bateria: 3 células, 41Wh - integrada até 7 horas, 40W, 100-240V, 19V / 2.1ª, Segurança: Trava Kensington® Lock / TPM 2.0 (solução por firmware fTPM) GARANTIA 36 MESES ON-SITE DO FABRICANTE, (APRESENTAR CATÁLOGO DO FABRICANTE).				
2	NOTEBOOK: Processador Intel®Core™ i5-1235U 3.30 GHz (com Intel® Turbo Boost até 4.40 GHz), 12MB Cache, 10 Núcleos, 12 Threads Placa de vídeo intel® UHD Graphics, Memória 8GB (Módulo) 3200MHz, 2x slot DDR4, com suporte até 64GB, Armazenamento 256GB SSD M.2 PCIe Gen3, Tela 15.6", LED Full HD, Widescreen, 1920x1080, 16:9, antirreflexiva, e Sistema Conectividade Windows 10, possui	UN D	25	R\$ 5.070,00	R\$ 126.750,00

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UN D.	QT D	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	NOTEBOOK: Processador Intel®Core™ i3-10110U 2.10 GHz (com Intel® Turbo Boost até 4.10 GHz), 4MB Cache, 2 Núcleos, 4 Threads	UN D	25	R\$ 4.148,00	R\$ 103.700,00

licença do Windows 11 Pro, Bluetooth 5.1, Wi-fi IEEE 802.11ac™, Conexões: 1 Conexão HDMI, 1 Conexão USB 2.0, 2 Conexão USB 3.2 Gen1, 1 Conexão USB 3.2 (tipo C), 1 combo (microfone/audio), 1 Conexão de rede Ethernet (RJ45), 1 Conexão DC (energia), Recursos: Câmera Frontal 1.0 MP HD, 720p, SD card, Bateria: 3 células, Li- Polímero 55Wh - integrada 10 horas¹, 45W, 100~240V, 19V / 2.37ª, Segurança: Trava Kensington® Lock / TPM 2.0 (solução por firmware fTPM) GARANTIA 36 MESES ON-SITE DO FABRICANTE, (APRESENTAR CATÁLOGO DO FABRICANTE).						Conexão DC (energia), Recursos: Câmera Frontal 1.0 MP HD, 720p, SD card, Bateria: 3 células, Li- Polímero 55Wh - integrada 10 horas¹, 45W, 100~240V, 19V / 2.37ª, Segurança: Trava Kensington® Lock / TPM 2.0 (solução por firmware fTPM) GARANTIA 36 MESES ON-SITE DO FABRICANTE, (APRESENTAR CATÁLOGO DO FABRICANTE).				
NOTEBOOK: Processador Intel®Core™ i7-1255U 3.50 GHz (com Intel® Turbo Boost até 4.70 GHz), 12MB Cache, 10 Núcleos, 12 Threads Placa de vídeo ntel® UHD Graphics, Memória 8GB (Módulo) 3200MHz, 2x slot DDR4, com suporte até 64GB, Armazenamento 256GB SSD M.2 PCIe Gen3, Tela 15.6", LED Full HD, Widescreen, 1920x1080, 16:9, antirreflexiva, Sistema e Conectividade Windows 10, possui licença do Windows 11 Pro, Bluetooth 5.1, Wi-fi IEEE 802.11ac™, Conexões: 1 Conexão HDMI, 1 Conexão USB 2.0, 2 Conexão USB 3.2 Gen1, 1 Conexão USB 3.2 (tipo C), 1 combo (microfone/audio), 1 Conexão de rede Ethernet (RJ45), 1	UN D	25	R\$ 8.244,00	R\$ 206.100,00		4 IMPRESSORA TANQUE: Tecnologia de impressão Jato de tinta MicroPiezo® de 4 cores (CMYK), Linguagem de impressão Epson ESC/P-R, Tamanho da gota de tinta 3 picolitros, Resolução máxima de impressão Até 5760 x 1440 dpi de resolução otimizada em vários tipos de papel, Velocidade de impressão†, Máxima Em preto 33 ppm e em cores 15 ppm, Normal Em preto 10.5 ISO ppm e em cores 5 ISO ppm, CÓPIAS Quantidade 1-20 cópias (sem PC), Tamanho A4, carta, DIGITALIZAÇÃO: Tipo de scanner Base plana com sensor de linhas CIS colorido, Área de digitalização máxima 21,6 x 29,7 cm, Resolução: Ótica 1200 dpi, Hardware 1200 x 2400dpi, Interpolada 9600 x 9600 dpi, Profundidade das cores 48 bits de entrada, 24 bits de saída, Funções de digitalização Digitalização para PC (PDF e WSD), IMPRESSÃO WIRELESS: GARANTIA 01 ANO DO FABRICANTE, (APRESENTAR CATÁLOGO DO	UN D	25	R\$ 1.286,00	R\$ 32.150,00

5	IMPRESSORA LASER: Padrão de impressão frente e verso: Sim Velocidade de impressão em preto A4 (máx. ppm): 34 ppm Velocidade de impressão em preto Carta (máx. ppm): 36 ppm Tipo de consumível: Cartucho de toner e unidade de cilindro Velocidade da CPU (Mhz): 600 Mhz Tempo de saída da primeira página: 8.5 Resolução de impressão (dpi): 2400 x 600 dpi Tecnologia de impressão: monocromática Certificação Wi-Fi: Sim Velocidade de cópia em preto A4 (máx. ppm): 34 ppm Velocidade de cópia em preto Carta (máx. ppm): 36 ppm Capacidade de cópia: Monocromática Resolução de cópia: Máx. 600 x 600 dpi Estilo de desenhos: Flatbed (vidro de exposição) Funções N em 1 2em1 / 4em1 Função Pôster: Não Redução/Ampliação: 25%-400% Capacidade de saída de papel (págs.): 100 LCD retro iluminado: Sim Ciclo de trabalho mensal máximo: Até 15.0000 páginas Compatibilidade do sistema operacional: Windows, Mac, Linux Volume de impressão mensal recomendado: Até 2.000 páginas Memória padrão 128mb GARANTIA 01 ANO DO FABRICANTE, (APRESENTAR CATÁLOGO DO FABRICANTE).	UN D	25	R\$ 3.295,00	R\$ 82.375,00	7	Multifuncional monocromática de até 43ppm - Capacidade para papéis de tamanho A4 até Ofício - Alimentador automático de documentos de passagem única para agilizar ainda mais os trabalhos de digitalização - Compacta e completa, perfeita para todos os tipos de ambientes Digitalização em cor e em branco e preto. Amplie a capacidade de sua administração de documentos ao digitalizar com o formato PDF (OCR) standard. GARANTIA 01 ANO DO FABRICANTE, (APRESENTAR CATÁLOGO DO FABRICANTE).	UN D	25	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00
							ESTABILIZADOR: Potência de 500VA, Microprocessado, Filtro de linha integrado (em modo comum e diferencial) com atenuação em RFI e EMI, 6 tomadas de saída, Tensão de entrada: 115/220V, Tensão de saída: 115V, Alarme sonoro de indicação, Chave liga-desliga embutida e temporizada, Medição e análise em TRUE RMS, Sinalização visual de tensão em 5 níveis: GARANTIA 01 ANO DO FABRICANTE, (APRESENTAR CATÁLOGO DO FABRICANTE).				
							ESTABILIZADOR: Potência de 1000VA, Microprocessado Filtro de linha integrado (em modo comum e diferencial) com atenuação em RFI e EMI, 6 tomadas de saída, Tensão de entrada: 115/220V, Tensão de saída: 115V, Alarme sonoro de indicação				
6	IMPRESSORA LASER:	UN D	25	R\$ 6.085,00	R\$ 152.125,00	8					

	Chave liga-desliga embutida e temporizada, Medição e análise em TRUE RMS, Sinalização visual de tensão em 5 níveis GARANTIA 01 ANO DO FABRICANTE, (APRESENTAR CATÁLOGO DO FABRICANTE).						7.200 RPM, informações técnicas: modelo: st500lm012, capacidade: 500gb, cache: 8mb, velocidade: 7200rpm, interface: sata 2, transferência: 3 gb/seg.	D		115,00	3.450,00
9	AUTOTRANSFORMADOR 1.500VA - Especificações Técnicas (iguais ou superiores): Potência Nominal: 1500VA: Entrada / Saída: 110V / 220V ou 220V / 110V :: Frequência: 60 Hz :: Ambiente de: Operação: 0 - 40°C. U.R. <70% :: Armazenamento: -10 - 50°C, U.R. <70% :: Tipo de Conexão: Cordão Tripolar PP :: Gabinete: Caneca Plástica :: Núcleo: Laminas "EI" Ferromagnéticas de Aço :: Enrolamento: Fio de Cobre Esmaltado :: Cor: Preto :: Dimensão: 12,5 x 10 x 14,5 cm :: Peso: 5,0 kg. GARANTIA 01 ANO DO FABRICANTE.	UN D	25	R\$ 308,00	R\$ 7.700,00	12	HD 1TB - SATA 7.200 RPM , informações técnicas: modelo: st500lm012, capacidade: 1tb, cache: 8mb, velocidade: 7200rpm, interface: sata 2, transferência: 3 gb/seg.	UN D	30	R\$ 220,00	R\$ 6.600,00
						13	HD EXTERNO – 1TB , informações técnicas: velocidade de rotação 5400 rpm, tecnologia disco rígido, dimensão do hd 2.5", cache 8 mb, capacidade 1 TB, tipo de drive externo, interface usb.	UN D	30	R\$ 397,00	R\$ 11.910,00
						14	HD EXTERNO – 2TB , informações técnicas: velocidade de rotação 5400 rpm, tecnologia disco rígido, dimensão do hd 2.5", cache 8 mb, capacidade 2 TB, tipo de drive externo, interface usb.	UN D	30	R\$ 508,00	R\$ 15.240,00
10	AUTOTRANSFORMADOR 2.000VA - Especificações Técnicas (iguais ou superiores): Potência Nominal: 2000VA: Entrada / Saída: 110V / 220V ou 220V / 110V :: Frequência: 60 Hz :: Ambiente de: Operação: 0 - 40°C. U.R. <70% :: Armazenamento: -10 - 50°C, U.R. <70% :: Tipo de Conexão: Cordão Tripolar PP :: Gabinete: Caneca Plástica :: Núcleo: Laminas "EI" Ferromagnéticas de Aço :: Enrolamento: Fio de Cobre Esmaltado :: Cor: Preto :: Dimensão: 12,5 x 10 x 14,5 cm :: Peso: 5,0 kg. GARANTIA 01 ANO DO FABRICANTE.	UN D	25	R\$ 357,00	R\$ 8.925,00	15	SSD 128GB 2.5" SATA III 6GB/S, LEITURA 450 MB/S, GRAVAÇÃO 430 MB/S	UN D	30	R\$ 129,00	R\$ 3.870,00
						16	SSD 256 GB, 2.5" SATA III 6GB/S, LEITURA 500 MB/S, GRAVAÇÃO 460 MB/S	UN D	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
						17	SSD 512 GB, 2.5" SATA III 6GB/S, LEITURA 520 MB/S, GRAVAÇÃO 430 MB/S	UN D	30	R\$ 399,00	R\$ 11.970,00
						18	MOUSE USB , informações técnicas: tipo de mouse: com fio, sensor: óptico, indicado para: desktop: todos os botões são programáveis, total de botões: 3 botões scroll, mouse para destros, mouse para canhotos, esfera desliza facilmente	UN D	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
11	HD 500GB - SATA	UN	30	R\$	R\$						

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20230705927722305094.

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br

	plug & play.				
19	TECLADO USB: Interface: USB, Layout: ABNT 2 Brasil com a tecla "ç", Teclas: 107 teclas, Serigrafia das teclas: Silk, Durabilidade da tecla: 80 milhões de acionamentos, Pressão de acionamento das Teclas: = 1.0 kgf, Curso de acionamento da tecla: 0.9 mm, Comprimento do cabo USB: 1,2 m.	UN D	60	R\$ 42,00	R\$ 2.520,00
20	PEN DRIVE USB 3.0 16GB.	UN D	50	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00
21	PEN DRIVE USB 3.0 32GB.	UN D	50	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00

R\$ 808.455,00

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os valores unitários registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos valores unitários só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelos valores unitários registrados, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do **caput** do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - Por razão de interesse público; ou

II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação

das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Luís Domingues - MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

LUÍS DOMINGUES - MA (MA), 21 de junho de 2023.

HENRIQUE WESLLEI DO CARMO SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MICROWAY COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA
CNPJ nº 44.874.749/0001

MARCIO ROBERTO GATINHO SODRÉ
CPF sob o nº 644.378.173-20

